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                  ESPECIFICACIONES DEL PRODUCTO FINAL REF 4000005 

Nombre del 

producto 
CHORIZO CANTIMPALO 
 

Ingredientes y 

Descripción 

Chorizo curado-madurado. Ingredientes: Magro y tocino de cerdo (84%), agua, tripa 
natural de vacuno, pimentón, sal, maltodextrina, dextrina, azúcares (azúcar, dextrosa), 
especias, estabilizantes (E-450, E-451), antioxidante (E-316), conservantes (E-252, E-
250) y colorante (E-120). Tripa natural de buey 
 

Proceso elaboración En el diagrama de flujo se indica la clase de proceso que se sigue para preparar el 
producto, y la secuencia de etapas que se suceden, así como los parámetros de 
importancia para la seguridad del alimento de cada una de las etapas del proceso de 
elaboración. 

NO CONTIENE OMG´S 

Características físico- 

químicas y/o 

microbiológicas 

Según lo previsto en el Reglamento (CE) nº 2073/2005 de la comisión de 15 de 
noviembre de 2015, relativo a los criterios microbiológicos aplicables a los productos 
alimenticios. 

 

Características 

Organolépticas 

Color: Rojizo anaranjado 
AROMA Y SABOR Características del producto 
FORMA Cilíndrica 
TEXTURA Consistencia firme y rugosa en el exterior y tripa bien adherida a la masa. 
Presentará un corte homogéneo, liso y bien ligado, con una diferenciación neta entre 
carne y grasa. 
ASPECTO 
- Aspecto fresco. Ausencia de olores no característicos del producto fresco y de textura 
pegajosa o babosa. 
- Libres de suciedad y cuerpos extraños. 
- Sin coágulos de sangre, cartílagos, huesos, etc. 
- No provienen de materia prima excesivamente pálida, blanda ni exudativa (PSE) ni 
tampoco excesivamente oscura, firme ni seca 

Envasado y 

Presentación, 

Envasado al vacío, 3 unidades de 0,400-0,450kg peso variable 

Especificaciones del 

etiquetado 

Nombre y datos de la empresa. Registro Sanitario. Producto. Ingredientes. Fecha de 
envasado y de consumo preferente. Origen. Lote. Condiciones de uso y conservación. 

Temperatura Tª: De 0ºC a 4ºC 
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Condiciones de uso y 

Alérgenos 

Los derivados cárnicos curado-madurados: se pueden almacenar y servir a temperatura 
ambiente, aunque CARNES REQUENI OLASO, SL. los almacena y transporta en 
refrigeración (0-4ºC).  
 

Producto libre de alérgenos 
Vida útil 6 meses a partir de la fecha de fabricación, siempre y cuando se respeten las 

condiciones de almacenamiento. 
Valores Nutricionales Valor energético en 100g 1760Kj/425 Kcal, Grasas 34g de las cuales saturadas 12g, 

Hidratos 4,2g de los cuales azucares 2,4g, Proteínas 25g, Sal 3g. 
Población destino Producto apto para todos los consumidores en general salvo alérgicos a alguno de sus 

ingredientes  
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